
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11374
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BIBLIOTECA delle OBLATE. Attività a favore dell'utenza libera ADULTI, Mese Dicembre 2013. 
Affidamenti diversi per la spesa complessiva di € 5.680,32 (IVA 22% inclusa). Cap. 28910 
Esercizio 2013.

P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
LA RESPONSABILE

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  fra  le  proprie  finalità  istituzionali  la 
valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una  
particolare attenzione ai servizi ed alle attività di promozione della lettura;

PRESO ATTO,  in particolare, che le Biblioteche comunali hanno avviato già da tempo, tra i  propri 
obiettivi, un processo positivo di recupero del valore della lettura e di avvicinamento della cittadinanza ai 
servizi culturali, individuandosi, nella loro qualità di biblioteche pubbliche, come centri di formazione ed 
educazione nonché di soddisfazione dei bisogni di informazione e cultura di un’utenza di diversa età ed 
interessi, per rispondere alla quale, vengono periodicamente offerte proposte adeguate ed attivati progetti  
specifici;

     REPUTATO,  in conclusione dell’anno, approntare un piccolo programma di iniziative per la 
     fascia d’età Adulti, sia nuove che di prosecuzione di altre già realizzate in passato che hanno
     riscosso successo, ricorrendo per il loro espletamento a soggetti terzi, operanti nel contesto 
    culturale fiorentino, riconosciute di qualità ed apprezzate per la loro professionalità ed il valore
    dei prodotti offerti al pubblico che in merito ha sempre espresso consenso e gradimento;
    

VISTE pertanto le proposte da realizzarsi, presso la Biblioteca delle Oblate, nel Mese di Dicembre 2013, 
presentate da:

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11374



1) Associazione Culturale VENTI LUCENTI di Firenze (prot. 178028 del 21/11/2013):

     “Perché leggere i classici: Il sapore delle parole. Letteratura e cibo”. 
      Ciclo di N. 4 incontri (di h. 2 cad.) consistenti  nell’analisi e lettura di romanzi sul tema, con 
      l’obiettivo di promuoverne la lettura, facendo incuriosire ed avvicinare il pubblico 
      all’argomento, per la spesa tot. di € 800,00 (Iva 22% esclusa);

       “Il  giallo”
      Ciclo di N. 2 incontri (di h. 2 cad.) sul “poliziesco”, tesi a rintracciarne i caratteri, 
      collocandone nel tempo esempi e maestri, nonché atteggiando l’originalità dei grandi autori 
      del genere che non solo ha conosciuto,  
      per l’importo totale di € 400,00 (IVA 22% esclusa )

       ed il costo complessivo di € 1.464,00 (IVA inclusa);

    
2) Soc. Cooperativa Sociale ELSINOR a r.l. di Milano,  (prot. 181527 del 28/11/2013)
   
      “Il tempo della crisi” 
      Laboratorio di drammaturgia a cura di Stefano Massini, uno dei drammaturghi 
      contemporanei più interessanti nel panorama nazionale ed internazionale, articolato in N. 2 
      appuntamenti (di h. 4 cad.) per un numero massimo di 20 di partecipanti
      per un costo unitario di € 1.125,00 e la spesa tot. di € 2.250,00 (Iva 22% esclusa);

       “C’era una volta un pezzo di carta” 
      N. 3 laboratori per bambini (da 3 ai 7anni) a cura di Anna Maria Guerrini, in cui, tramite la 
      narrazione, l’attrice assocerà il gioco teatrale alla scoperta della manualità e manipolazione 
      della carta per un costo unitario di € 250,00 e la spesa tot. di € 750,00 (Iva 22% esclusa);

       ed il costo complessivo di € 3.660,00 (IVA inclusa);

3) Associazione Culturale AKROPOLIS di Firenze (prot. 183694 del 02/12/2013) 
       
       N. 4 visite guidate in lingua italiana, da realizzarsi nel Mese di Dicembre 2013, al costo
       unitario di € 114,00 cad., (escluso Iva 22%) alla struttura trecentesca ospitante la Biblioteca 
       delle Oblate ed ai servizi istituzionali offerti, per una spesa complessiva di € 456,00 (escluso 
       IVA 22%);

CONSIDERATO che le iniziative sono ideate e promosse da soggetti culturali di indubbio e riconosciuto 
valore  per  professionalità  ed  proposte  offerte  ovvero  che  hanno  già  positivamente  collaborato  con 
l’Amministrazione  per progetti  similari,  risultati  graditi  ed  apprezzati  dal  pubblico,  con  una  stretta 
connessione ai  libri  e  quindi  capaci  di  valorizzare  e  promuoverne  la  lettura  nonché di  coinvolgere  i 
partecipanti agli eventi stessi;

DATO ATTO altresì che le visite guidate alla struttura si configurano di proseguimento di attività già 
espletata,  peraltro non solo di mantenimento del costo unitario prestato ma anche migliorativo, in quanto 
leggermente inferiore rispetto a quello precedentemente richiesto (€ 115,00); 

VALUTATE quindi positivamente le proposte avanzate;

REPUTATE altresì i costi richiesti, congrui in rapporto anche alla complessità, contenuti e qualità delle  
attività in essa previste;

RITENUTO pertanto di dover  provvedere in merito;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11374



CONSIDERATO che ricorrono ragioni di opportunità e convenienza nonché rispetto della normativa 
vigente per affidare alle Associazioni Culturali suddette, la realizzazione dei Progetti da essi proposti; 

PRESO ATTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli originali 
conservati agli atti; 

    DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

     DATO ATTO che per la tipologia dei progetti di cui trattasi, attinenti peculiarmente alla 
     produzione creativa e di ingegno e quindi non parametrabili, misurabili e comparabili, gli 
     affidamenti suddetti siano da ritenersi esclusi dall’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato 
     Elettronico SIGEME del Comune di Firenze;

     VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge,  
con la quale sono stati approvati il Bilancio 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015, il Piano Triennale 
degli  Investimenti,  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica, il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

      VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale N. 322/450 del 25/09/2013 con cui è stato approvato il  
P.E.G. 2013; 

      VISTO il dispongo del 4/10/2013 (Prot. 0151951) della Direttrice della Direzione Cultura Turismo e 
Sport,  con  il  quale  sono  state  assegnate  alle  singole  PP.OO.  della  Direzione  le  necessarie  risorse 
finanziarie, in riferimento agli obiettivi relativi alle attività di rispettiva competenza nel Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) approvato per il corrente anno;

 VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

 VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
 ed in  particolare l’art. 7, punto 7.2,  All. n. 1 lettera s e l’art. 10, punto 10.3;

DETERMINA

Per i motivi meglio espressi in narrativa:

1) di  affidare  all’Associazione  Culturale  VENTI  LUCENTI  di  Firenze,  la  realizzazione,  presso  la 
Biblioteca delle Oblate, nel Mese di Dicembre 2013, delle seguente proposte:

     “Perché leggere i classici: Il sapore delle parole. Letteratura e cibo”. 
      Ciclo di N. 4 incontri (di h. 2 cad.) consistenti nell’analisi e lettura di romanzi sul tema, con 
       l’obiettivo di promuoverne la lettura, facendo incuriosire ed avvicinare il pubblico 
       all’argomento, per la spesa tot. di € 800,00 (Iva 22% esclusa);

       “Il  giallo”
      Ciclo di N. 2 incontri (di h. 2 cad.) sul “poliziesco”, tesi a rintracciarne i caratteri, 
      collocandone nel tempo esempi e maestri, nonché atteggiando l’originalità dei grandi autori 
      del genere che non solo ha conosciuto, per l’importo totale di € 400,00 (IVA 22% esclusa )

       ed il costo complessivo di € 1.464,00 (Imponibile € 1.200,00 + IVA 22% € 264,00);
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11374



      
2) di  affidare  alla  Soc.  Cooperativa  Sociale  ELSINOR  a  r.l.  di  Milan  la  realizzazione,  presso  la  

Biblioteca delle Oblate, nel Mese di Dicembre 2013, delle seguente proposte:
   
      “Il tempo della crisi” 
      Laboratorio di drammaturgia a cura di Stefano Massini, uno dei drammaturghi 
      contemporanei più interessanti nel panorama nazionale ed internazionale, articolato in N. 2
      appuntamenti (di h. 4 cad.) per un numero massimo di 20 di partecipanti
      per un costo unitario di € 1.125,00 e la spesa tot. di € 2.250,00 (IVA 22% esclusa);

       “C’era una volta un pezzo di carta” 
      N. 3 laboratori per bambini (da 3 ai 7anni) a cura di Anna Maria Guerrini, in cui, tramite la 
      narrazione, l’attrice assocerà il gioco teatrale alla scoperta della manualità e manipolazione 
      della carta per un costo unitario di € 250,00 e la spesa tot. di € 750,00 (Iva 22% esclusa);

       ed il costo complessivo di € 3.660,00 (Imponibile € 3.000,00 + IVA 22% € 660,00);

  
3) di  affidare  all’Associazione  Culturale  AKROPOLIS  di  Firenze,  la  realizzazione  nel  Mese  di 

Dicembre 2013, al costo unitario di € 114,00 cad., (escluso Iva 22%), di N. 4 visite guidate in lingua  
italiana, alla struttura trecentesca ospitante la Biblioteca delle Oblate ed ai servizi istituzionali offerti, 
per una spesa totale di € 456,00 (escluso IVA 22%)

  
      ed il costo complessivo di € 556,32 (Imponibile € 456,00 + IVA 22% € 100,32);

4)  di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 1.464,00 (IVA 22% inclusa) al Cap.
     28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale Venti Lucenti, Via Senese, 
     309 -50124 Firenze,  P.I. 02166550489 (Cod. ben. 19957) N.CIG ZB20CB4C32;

5) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 3.660,00 (IVA 22% inclusa) al Cap.
     28910 Esercizio 2013, a favore di Elsinor Soc. Coop. a r.l. , Via G.A. Boltraffio, 21
     20159 Milano, P.IVA 07603210159; (Cod. ben. 19653) N.CIG Z7C0CB4D54;

6)  di impegnare la somma totale di € 556,32 (IVA 22% inclusa) al Cap. 28910 Esercizio 2013, a
      favore dell’Associazione Culturale Akropolis, Via San Zanobi, 84 r, 50129 Firenze, P.IVA 
      05527150485 (Cod. ben. 29103) N.CIG Z8D0CB4DFD;

     6) di prendere atto che la spesa totale di € 5.680,32, impegnata con il presente provvedimento è
         compatibile con gli stanziamenti di Bilancio 2013, Obiettivo ZL 27;

Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11374



1) 28910 0 13/007813 00 1464
2) 28910 0 13/007814 00 3660
3) 28910 0 13/007815 00 556,32

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/11374


	P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
	LA RESPONSABILE
	DETERMINA


